Ἄπαρας δὲ ἐκεῖθεν ὤρυξε φρέαρ ἕτερον, καὶ

<sup>61</sup> Gen. xxvi, 2, 3. <sup>62</sup> ibid., 5. <sup>63</sup> Rom. ii, 14.

νοῦτες, ab ἄρ, *rectum esse, dirigere.*

Ibid., Λατουσιεὶμ, σφυροκόποι, *malleatores, a*  
 שׁוֹבֵל, *malleator.*

Vers. 4, Γεφάρ. In Hebræo legitur גִּפְיִי et inde  
 erui potest ἐνδεής vel ἐλλείπων, ab גִּפְיִי, *lassum esse,*  
*deficere.*

Ibid., Ἀφέρ, optime redditur χοῦς, vel γήϊνος,  
 vel σποδός, ab אֶפְרַיִם *pulvis, cinis.*

Ibid., Ἐνώχ, reddi potest χάρις σου ab נָח et  
 affixo ἡ.

Ibid., Ἀβιδά. Suspicio est etymologistam legisse  
 Ἀβιδράμ, et etymologiam suam duxisse ab אַבִּי, *patri*  
*mei, et אֲרִיזוּתוֹ, altitudo.*

Vers. 9, Ἐφρών, χοῦς vel γήϊνος vel σποδός ver-  
 titur ut supra Ἀφέρ ab אֶפְרַיִם, *pulvis, cinis.*

Ibid., Σαάρ, *meridies a שׂוֹרֵר, idem.*

Vers. 14, Δουμά, *silentium, a דומם, idem.*

Vers. 9, Μαμβρῆ, ἀπὸ ὀράσεως, ex מֵאָב, *ab, et*  
 אֲרִיזוּתוֹ, *vidit.*

Vers. 14, Μασσῆ, *elevatio a מָשָׂה extulit, elevavit.*

Vers. 13, Ἰσμαὴλ, *auditus Dei, a שָׁמַע audivit, et*  
 אֱלֹהִים, *Deus.*

Vers. 15, Χοδδὰδ. Ex interpretatione hac, μέτρον  
 κενούμενον, suspicio oritur legisse etymologistam

*rior; Jesboc, dimissio, vel dimittet, Soue, bonus*  
*populus; Saban, aversio; Thæman, deliquium eo-*  
*rum, vel perfecti; Dædan, idoneum iudicium, vel*  
*solitarius; Raguel, amicus fortis, vel pastor Dei;*  
*Nabdeel, serviens Deo; Assouriim, firmi, vel diri-*  
*gentes; Latusiim, malleatores; Gephar, inops, vel*  
*deficiens; Apher, pulvis, aut terrenus, aut cinis;*  
*Enoch, gratia tua; Abida, patris mei celsitudo;*  
*Ephron, pulvis, aut terrenus, aut cinis; Saar, me-*  
*ridies; Iduma, silentium; Mawbre, a visione;*  
*Masse, elevatio; Ismael, auditus Dei; Choddad,*  
*mensura vacua; Nabæoth, prophetia; Thæman,*  
*perfectio; Cedar, obscuritas; Jetur, exsul; Nabdeel,*  
*serviens Deo; Naplies, refrigeratio; Masman, atten-*  
*tio, vel auditus; Cedna, anterior; Massan, ex sua-*  
*vitatibus; Evilat, parturiens; Sur, murus.*

**40** Habita autem in terra, quam dixero tibi, et  
 peregrinare in terra hac, et ero tecum, et benedicam  
 tibi<sup>61</sup>. Si ubi habitare præcipit Deus, peregrinatur  
 quis, Deus est cum eo, et benedicit ei; si autem  
 ubi non peregrinandum est, habitat, non est Deus  
 cum eo, nec benedicit ei.

*Pro eo quod audivit Abraham vocem meam, et cu-*  
*stodivit mandata mea, et justificationes meas, et le-*  
*ges meas*<sup>62</sup>. Si nondum scripta erat lex Mosaica,  
 custodivit autem Abraham quæ dicta sunt, sic ea  
 servavit ut *gentes quæ legem non habent, et natura*  
*quæ legis sunt faciunt, ostendentes opus legis scriptum*  
*in cordibus suis, testimonium reddente eorum con-*  
*scientia*<sup>63</sup>, quemadmodum ait Apostolus.

*Et foderunt pueri Isaac in convalle Geraræ, et*  
*invenerunt ibi puteum aquæ vivæ*<sup>64</sup>. Omnis qui cupit  
 esse illius Isaac, omnem dare debet operam ut hos  
 intelligat puteos, et eos fodiat in seipso.

*Profectus autem inde fodit alium puteum, et non*

<sup>64</sup> Gen. xxvi, 19.

χαδράκ, et interpretationem suam duxisse a דָּב,  
*mensura, et קָר, vacuus, inanis.*

Vers. 13, Ναβαιώθ, *prophetia, a נבא, prophetarum.*

Vers. 15, Θαϊμὰν, συντέλεια, a תָּמַם, *perfecti, con-*  
*summari.*

Vers. 13, Κηδάρ, σκοτασμός, a קָדַר, *obtenebraus*  
*est.*

Vers. 15, Ἰετούρ, ἐξωρισμένος interpretatur, a  
 יָרוּר, *ordo, terminus.*

Ibid., Ναφές, ἀναψυχή, a נָפַח, *anima, halitus,*  
*respiratio.*

Vers. 14, Μασμὰν, προσοχή vel ἀκοή, a מָשָׂה, *au-*  
*divit.*

Vers. 15, Κεδμὰ, ἐμπρόσθιος, a קֵדָם, *ante, oriens.*

Vers. 13, Μασσάμ, ἐξ ἡδυσμῶν, a מָ, *e, ex, et*  
 שָׂמַח, *aroma, gratus odor.*

Vers. 18, Ἐυιλὰτ, ὠδίτουσα ab יָלַח, *patere.*

Ibid., Σούρ, τεῖχος, a שָׂר, *murus.*

(98) *Et που χρὴ κατοικεῖν, etc.* Ex iisdem sche-  
 dis.

(99) *Et μήπω ἦν, etc.* E catena Romana.

(1) *Φιλοτιμητέον, etc.* E duabus catenis Regiis  
 et altera quæ fuit cardinalis Mazarini.

contenderunt pro eo<sup>64</sup>. Cum non resistit injuriosis, ostendit se vere esse simplicem. Quapropter Deus, probata et laudata ipsius lenitate, apparet ei, et promittit terram, ne animum despondeat, quod velut peregrinus et incola eorum injuriis pateat qui nocere voluerint, adimplens quod dictum est alibi, si persequuntur vos<sup>65</sup>.

Et dixit: Vox quidem, vox Jacob est<sup>67</sup>. Piam vocem quam non proferret Esau, quod tradidit Deus tuus ante me<sup>68</sup>, cum agnovisset Isaac, dixit: Vox quidem, vox Jacob est.

Et dixit: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus<sup>69</sup>. Liqueat sensilem non fuisse odorem. Qualis enim esse queat odor qui odori agri comparatur? sed forte talis erat qualem habens Apostolus dicebat: Christi bonus odor sumus Deo in omni loco<sup>70</sup>. Ego autem arbitrator quamlibet virtutem propriam habere bonum odorem, qui complementum est virtutum. Econtario vitia male olent juxta eum qui dixit: Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ<sup>71</sup>. Deum autem par est ei qui ipsi boni odoris est, agro virtutum benedicere.

Et dixit ei: Ecce Esau frater tuus minatur tibi ut occidat te; nunc ergo, fili, audi vocem meam, et surgens fuge in Mesopotamiam<sup>72</sup>. **41** Ex his discimus fugiendum esse ab insidiatoribus et persecutionibus, quamvis visiones nobis obtigerint sicut Jacob. Consolationem autem parit consideratio bonorum quæ Jacob fugam ab Esau exceperunt. Visionibus enim dignatus est, et pater effectus duodecim tribum: et reversus a fuga cui propter persecutionem se dererat, pro Jacob fit Israel.